dus cui Camara cognomen erat, Cypranam & Caspen oppida, nonnullis interfe-  
 ctis oppidanis, expugnauit. Aluarus Mendosius Castellæ Regis legatus Borridæ  
 castellum, deceptis fraude custodibus, cepit, multaq; damna populis propinquo-  
 ribus intulit. Multa præterea tū prælia quæ comprehendi nequeunt, & aliis in lo-  
 cis principatus gesta fuere. Tota namq; prouincia Tarraconensis oppugnationi-  
 bus, præliis, & sæuis populationib. arsit. Tantus quippe furor Gothalanos omnes  
 inuaserat, tanta dementia vexabat, tanta mentis caligine ducebantur, vt nullis ad-  
 monitionibus, nullis minis, nullis deniq; cladibus ad pristinam sanitatem vnquam  
 redire potuerint. Sed eorum viribus exhaustis, opibus quas multis annis magnisq;  
 laboribus terra mariq; parauerant, omnibus amissis, & propriæ salutis & honoris  
 obliti vsq; ad mortem pertinaces erant. His igitur omissis, quoniam quæ nullo  
 ordine gesta fuerunt, in ordinem redigere literisq; mandare non facile est, ad Ara-  
 gonum Regem reuertor, qui cum multis Aragoniæ nobilibus Cæsaraugusta pro-  
 ficiscens, in principatum perueniens, apud Ilerdam ciuitatem cum Pratarū Com-  
 ire quem illic cum exercitu reliquerat, se coniunxit, & omnes equites qui diuersis  
 locis aduersus hostes renitentes bella gerebant, ad se vndiq; conuocauit. Interim  
 Tarraconensis Antistes multique magnates ad eum cum sua quisq; familia spon-  
 te venerunt. Idem fecerunt & multi Siciliæ nobiles, qui Regi suppetias tulerunt  
 cum pecuniis & equis. Itaque coniunctis omnibus copiis in hostes omnia signa  
 conferri iubet, submotisque Castellanis & Aragoniæ prouinciæ finibus expulsis,  
 Gothalanos seditiosos magnis cladib. affecit, breui tempore multa oppida, depo-  
 pulatis agris, expugnauit, multos populos metu perterritos ad obsequium redegit.  
 Et collectis omnibus copiis, Kalendis Maiis Ilerdam quæ iterum defecerat, profe-  
 ctus, in hortis ciuitatis citra flumen Sicorim castra posuit, instructaque acie mili-  
 tes omnes in armis esse iussit. Erat enim in ciuitate magnus militū numerus quos  
 Petrus Decius ciuitatis præfectus de Regis aduentu non ignarus, ex multis parti-  
 bus euocauerat, qui Regis appropinquantibus copiis, equites & ciues omnes ar-  
 ma capere, & locis ciuitatis opportunis tormenta quibus in oppugnantes vteren-  
 tur, disponere iussit. Est autem Ilerda Hispaniæ ciuitas nobilis, inter Barcinonam  
 & Cæsaraugustam, quæ ab vtraq; pari ferme distat interuallo, memorata Roma-  
 norum bellis ciuilibus. Hic enim Iulius Cæsar Magni Pompeii copias quibus Mar-  
 cus Varro, Lucius Afranius, & Marcus Petreius præerant, superauit. In ripa Sico-  
 ris posita ciuitas in altiorem collem confurgit, templis & aliis ædificiis, fructifero  
 solo, & antiquissimo literarum gymnasium celebris: amnis præterea qui saxeo ponte  
 transitur, & aquis & aureis arenis insignis. Ciuitatis etiam fines Vrgelli fertilissimos  
 agros attingunt. Vna re tantum minus scilicet minusque salubris, quod hyeme nubi-  
 lo plerumque regitur cælo. Sed hætenus de ciuitate. Postero die Gothalanor-  
 um duces cum magno equitum peditumq; numero flumen traiecerunt, & cum  
 Regis exercitu qui ad pugnam paratus erat, prælium commiserunt. Acriter vtrin-  
 que primo cōgressu & viribus æquis pugnatum est. Deinde vero durante pugna,  
 hostes qui minus labores & arma ferre consueuerant, longo iam defessi certamine  
 pedes referentes in ciuitatem sese receperunt. Ex quibus interfecti pauci fuere: de  
 Regis autem equitibus numero plures ceciderunt. Nam qui fugientes hostes ad  
 muros vsque ciuitatis persecuti fuerant, eorum multos ad sua castra redeuntes tor-  
 menta quæ ciues Ilerdæ iaciebant, interemerunt. Cum quibus & Ioannes Luna  
 vir nobilis, & forma corporis & animi magnitudine præstantissimus, occubuit, cu-  
 ius mortem magnus quidem Regis & totius exercitus mæror secutus est. Hoc ta-  
 men prælio regii milites, & profligatis hostibus in ciuitatemq; compulsis, & capto  
 diui Augustini templo, victores fuere. Multos dies deinde ac prope duos menses,  
 modo equestri prælio, modo pedestri certamine, nec sine vtriusq; partis cæde fu-  
 soq; sanguine pugnatum est. Ceterum post multa variaq; prælia longo iam labore  
 defessi hostes, suburbium ciuitatis & omnes domos atq; sanctorum ædes quæ extra  
 muros ciuitatis erant, amiserunt. Est autem suburbium iuxta pontem quo trans-  
 itur ad ciuitatem. Hoc suburbio capto, regii militibus magna quidem spes expu-  
 gnanæ ciuitatis accessit, & Ilerdenses nō paruus timor inuasit. Itaq; Rex nocte quæ

secuta est, in suburbium castra transferri ac fossa valloque muniri, & tormenta locis ad oppugnandum tutis & opportunis locari iussit. Interea ciues eo loco qui medijs inter pontem & muros ciuitatis erat, multo robore magnisque confixis trabibus præualidam sibi munitionem confecerant, & ab altera parte quæ ad pontem & Regis castra spectabat, vsque ad vtramque ripam fluminis aggeres fossamque perduxerant. Hoc materiæ munimentum & lignorum molem Rex prima luce multis tormentis oppugnare iubet. Vbi complures iacti lapides propugnantes hostes summouere, regii milites, capto ponte, certatim & fossam lapidibus terraque complere, & confixas sudes trabiumque munimen euellere nitentur. Huc Ilerdæ ciues periculum sibi pertinentes vndique repente concurrunt, & in eos qui lignorum machinam eruere conabantur, tela conicietes acerrime pugnabant. Regis autem equites etsi numero pauciores erant, propter angustiam loci qui plures capere non poterat, hostium tamen numerosam multitudinem propellebant. Quorum Siculus quidam cui Ioannes Cilestrus erat nomen, saxo magni ponderis concussus, armatus in fossam quam transferat, in caput decidit, diuque capite solo affixo stetit & pedibus erectis, donec a sociis qui aderant, adiutus, ad pugnam rediit. Tum & Ferdinandus Rebolletus qui primus hostium phalanges perfregerat, cum missilibus telis, armis quibus indutus erat perforatis, vulneratus in pectore concidisset, a suis armigeris e solo statim sublatus, & comunitus vt in castra reciperet, vulnusque medico curandum præberet: Prius, inquit, vulnus vlciscamur, postea curabimus. Hæc locutus in hostes conuersus violentius dimicauit. Acriter hic ab omnibus diuque pugnatum est. Nam defessis regii militibus alii recentiores succedebant. Denique compulsis intra muros ciuitatis hostibus, omnes Regis equites in sua castra victores redierunt. Quorum etsi multi vulnerati, nulli tamen desiderati fuere. Ex aliis vero præter vulneratos complures, nonnulli quoque ceciderunt. Cæterum dum hæc apud Ilerdam prælia gerebantur, Regina & Ferdinandus filius ex Cæsaraugusta cum duabus quingentariis cohortibus in auxilium Regis venientes apud diui Francisci templum castra posuere. Nam vt in hunc locum copias adducerent, in itinere literis Regis & nunciis præmoniti fuerant, vt media ciuitas inter duos exercitus aut facilius expugnaretur, aut citius in deditionem veniret. Quod quidem cõsiliu Regem minime fefellit. Ciues enim & longa fame languentes, qui iam diu ex lini semine panem comederat, multiq; inedia perierant, & omni subsidii spe destituti, post multa prælia quibus magnum vulnus acceperant, & quia præter vastatos agros omniaque bona consumpta se ipsos perditum iri cernebant, ne sua pertinacia interirent, ab Rege colloquium petierunt. Quorum legati cum supplices ad Regem venissent, nihil ab eo præter vitam deprecabantur. Quibus Rex non vitam solum & libertatem, sed omnia quoque bona concessit, idque fecit nonnullis equitibus suis quos iam prædæ cupiditas ceperat, inuitis. Demum clauibus acceptis, præcauens ne subsidium quod Barcinonæ parabatur, veniret, præmissis cum legatis multis armatis equitibus, ciuitatem maturius ingressus est, & cum eo Regina simul & Ferdinandus filius. Qui cum ciuitatis magistratibus quos a iureiurando quod pro conseruanda republica præstant, Iuratos appellant, & cum aliis ciuitatis equitibus per vicos equitantes, miserabiles esurientium puerorum fletus & querulas voces hauriebant. Quorum matres palpis crinibus misereque flentes ad Regem & Reginam cum venissent, dum eorum pedes osculabantur, multis etiam lachrymis irrigabāt: quarum præterea nonnullæ longo ieiunio deficientes in terram nimio languore cadebant. Virorum autem complures & promissa barba terribiles, & ex angui macie pallentes, vt qui iam vultus humanos exuerant, vel montanas trucesque feras, vel mortuorum hominum effigies referebant. Quos miserata Regina, & præcipue pueros, ad sua castra confestim misit, & qui omnibus cibaria distribueret, imperauit. Hic dies octo Rex commoratus, dum & ciuitati quæ necessaria erant prouidit, & milites qui ex acceptis vulneribus ægrotauerant, conualescerent: tandē Nonis Quintilibus Alphonsum & Ioannem Aragoneos, Comitum Pratensem, & alios duces cū septem cohortibus Ceruariam versus præmisit, quos ipse ciuitatis arce Ioanni Lescano commissa,